АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОПОКРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТАТАРСКОГО МУНИЦИППАЛЬНОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2022 г.                                                   с. Новопокровка

                                    № 76
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ и повышение энергетической эффективности  НА ТЕРРИТОРИИ НОВОПОКРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2023-2027 ГОДЫ»

В соответствии статьи 17 Федерального закона от 6.10. 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральный закон от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений  в отдельные  законодательные  акты   Российской Федерации» коммунального комплекса» и в соответствии с Уставом Новопокровуского сельсовета Татарского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Новопокровского сельсовета на 2023-2027 годы»

2. Опубликовать настоящее постановление в местной газете «Зубовский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Новопокровского сельсовета Татарского района Новосибирской области в сети Интернет.

3. Контроль    за    исполнением  данного Постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

 Новопокровского сельсовета

Татарского муниципального  района

Новосибирской области                                                                                С. Н. Милосердов
МУНИЦИПАЛЬНАЯ

ПРОГРАММА
 «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ и повышение энергетической эффективности  НА ТЕРРИТОРИИ

НОВОПОКРОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

НА 2023-2027 ГОДЫ»
Утверждаю
 глава Новопокровского МО
С. Н. Милосердов
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ и повышение энергетической эффективности  НА ТЕРРИТОРИИ НОВОПОКРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2023-2027 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

муниципальной программы
«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ и повышение энергетической эффективности  НА ТЕРРИТОРИИ НОВОПОКРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2023-2027 ГОДЫ»

	1.
	Наименование  программы
	Муниципальная  целевая  программа «Энергосбережение  и повышение  энергетической  эффективности на территории  Новопокровского сельсовета  на 2023-2027 годы

	2.
	Основание для разработки
	1.Федеральный закон от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений  в отдельные  законодательные  акты   Российской Федерации» коммунального комплекса».

2.Постановление Правительства РФ от 31.12.2009г № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным  программам в области энергосбережения  и повышения энергетической  эффективности».

3.Федеральный закон от 26.04.2007 года N 63-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования бюджетного процесса и приведении в соответствие с бюджетным законодательством Российской Федерации отдельных законодательных актов Российской Федерации".

4.Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5.Статья 17 Федерального закона от 6.10. 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

6.Постановление Правительства  Российской Федерации от 02.08.2010 N 588 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Российской Федерации".

9. Устав Новопокровского сельсовета.

10.Приказа от 26 августа 2011 г. № 417 «О внесении изменений в методику расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности,  в том числе в сопоставимых  условиях,  утвержденную приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 07.06.2010 № 273.

11.Приказ от 7 июня 2010 г. № 273 «Об утверждении методики расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности,  в том числе в сопоставимых условиях.

	3.
	Инициатор программы
	Администрация Татарского района

	4.
	Разработчик программы
	администрация Новопокровского сельсовета

	6.
	Источники финансирования программы
	Средства бюджета Новосибирской области.

Средства бюджета МО.

	7.
	Цели  программы
	Максимально эффективное использование энергетических ресурсов и расходование бюджетных средств, снижение затрат на производство энергоресурсов, улучшения качества предоставления  жилищно-коммунальных услуг, оптимизация расходов  и стабилизация тарифов.

	8.
	Задачи программы
	- Повышение эффективности использования энергетических ресурсов жилищном фонде;

- Повышение эффективности использования энергетических ресурсов системах коммунальной инфраструктуры;

- Сокращение потерь энергетических ресурсов при их передаче, в  том числе  в системах коммунальной инфраструктуры;

-Повышение уровня оснащённости приборами учёта используемых энергетических ресурсов;

- Увеличение количества транспортных средств, относящихся к объектам, имеющих высокий класс энергетической эффективности;

- сокращение расходов бюджетов на обеспечение  энергетическими ресурсами  муниципальных учреждений, органов  местного самоуправления, а также расходов бюджетов на предоставление  субсидий  организациям коммунального комплекса на приобретение топлива,  субсидий гражданам на внесение платы за коммунальные услуги с учётом изменений объёма использования энергетических ресурсов в указанных сферах;

- увеличение объёма внебюджетных средств,  используемых на финансирование мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

	9.
	Период действия
	Программа рассчитана на период 2023 – 2027 годы

ВВЕДЕНИЕ

Муниципальная  целевая  программа «Энергосбережение  и повышение  энергетической  эффективности на территории  Новопокровского  сельсовета  на 2023-2027 годы» (далее по тексту - Программа) разработана в соответствии c Комплексной Программой социально-экономического развития Татарского района на 2017–2033 годы. Программа является основополагающим документом,  предусматривающим системный подход к решению проблемы рационального пользования водными ресурсами, тепло- и электроэнергией в поселениях района, направлена на осуществление надёжного и устойчивого обеспечения потребителей услугами надлежащего качества, снижение их стоимости и снижение износа объектов жилищно-коммунального хозяйства.

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ

11 ноября 2009 года Государственной Думой Российской Федерации был принят закон «ОБ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИИ И О ПОВЫШЕНИИ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», целью которого является создание правовых, экономических и организационных основ стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности. Статьёй восемь предусмотрены следующие полномочиями органов местного самоуправления в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности:

1) разработка и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

2) установление требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций коммунального комплекса, цены (тарифы) на товары, услуги которых подлежат установлению органами местного самоуправления;

3) информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, определенных в качестве обязательных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также предусмотренных соответствующей муниципальной программой в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

4) координация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и контроль за их проведением муниципальными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями.

Состояние жилищно-коммунального хозяйства

Жилищно-коммунальный комплекс характеризуется неэффективной системой управления, дотационностью сферы и неудовлетворительным финансовым положением, высокими затратами, отсутствием экономических стимулов снижения издержек, связанных с оказанием жилищных и коммунальных услуг, неразвитостью конкурентной среды и, как следствие, высокой степенью износа основных фондов, неэффективной работой предприятий, большими потерями энергии, воды и других ресурсов.

Техническое состояние коммунальной инфраструктуры большинства муниципальных образований района морально и физически устарело. Существующие сети, оборудование, сооружения значительно изношены, неэффективны и в основном не соответствуют требованиям гарантированного, устойчивого и экономически эффективного предоставления коммунальных услуг.

Процент износа инженерных коммуникаций по состоянию на 01.01.2023г. по муниципальному образованию составляет:

- тепловые сети и котельное оборудование – 35 %;

-водопроводные сети и сооружений – 63,5%

 В  поселениях существует повсеместный перерасход топливно-энергетических ресурсов.

В целях обновления основных фондов в поселении ведется  работа по модернизации жилищно-коммунального комплекса, осуществляются мероприятия по модернизации, реконструкции и строительству объектов с применением энергоэффективных материалов и оборудования.

Несмотря на принимаемые меры, работа по энергоресурсосбережению из-за целого ряда сдерживающих факторов не получает должного развития. Это связано с недостаточным платежеспособным спросом на энергоресурсы, отсутствием средств у организаций на проведение энергосберегающих мероприятий, со сложностью получения кредитов на приемлемых условиях.

В целях ускорения внедрения энергосберегающих технологий, содействия превращению энергосбережения в один из решающих факторов улучшения социальных условий жизни населения, а также для обеспечения перехода к новой модели устойчивого функционирования жилищно-коммунального комплекса необходимо использование программно-целевого метода. Целевая направленность Программы определяется необходимостью решения задач, связанных с низкой энергоэффективностью экономики жилищно-коммунального комплекса поселения, и, как следствие, с высокими издержками общества на свое энергообеспечение.

2. Цели и задачи программы

Основные цели программы:

Максимально эффективное использование энергетических ресурсов и расходование бюджетных средств, снижение затрат на производство энергоресурсов, улучшения качества предоставления  жилищно-коммунальных услуг, оптимизация расходов  и стабилизация тарифов.

Задачи программы:

          - Повышение эффективности использования энергетических ресурсов жилищном фонде;

          - Повышение эффективности использования энергетических ресурсов системах коммунальной инфраструктуры;

          - Сокращение потерь энергетических ресурсов при их передаче, в  том числе  в системах коммунальной инфраструктуры;

          -Повышение уровня оснащённости приборами учёта используемых энергетических ресурсов;

          - сокращение расходов бюджетов на обеспечение  энергетическими ресурсами  муниципальных учреждений, органов  местного самоуправления, а также расходов бюджетов на предоставление  субсидий  организациям коммунального комплекса на приобретение топлива,  субсидий гражданам на внесение платы за коммунальные услуги с учётом изменений объёма использования энергетических ресурсов в указанных сферах;

- увеличение объёма внебюджетных средств,  используемых на финансирование мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

Цели и задачи Программы представлены в виде следующих целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности (таблица 2.1).

Расчет целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности для муниципальных программ производится в соответствии с перечнем целевых показателей для муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности (постановление правительства Российской Федерации от 31.12.2009 №1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности») по следующим группам:

	группа
	Область применения

	А
	Общие целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	B
	Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, отражающие экономию по отдельным видам энергетических ресурсов (рассчитываются для фактических и сопоставимых условий)

	C
	Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в бюджетном секторе

	D
	Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищном фонде

	E
	Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры

Приложение №1

Таблица 2.1

                                                                           Перечень программных мероприятий
Подпрограмма  "Энергоэффективность и энергосбережение в бюджетном секторе "

	№

п/п
	Наименование проекта

(мероприятия)
	Единица измерения
	Кол-во
	Общая стоимость проекта
	Предполагаемые объемы финансирования по годам, тыс.руб.
	Годовой экономический эффект

	Ед.
	Тыс.руб
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Натуральные величины
	Тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1

	Установка приборов количественного учета потребляемой воды в организациях и учреждениях  Новопокровского сельсовета

	1.1
	Образования
	Прибор

	1.2
	Культуры
	Прибор

	ИТОГО
	Тыс.руб

	2

	Установка приборов количественного учета потребляемого тепла в организациях и учреждениях  Новопокровского сельсовета

	2.1
	Образования
	Прибор

	2.2
	Культуры
	Прибор

	ИТОГО
	Тыс.руб

	3

	Энергетическое обследование организаций и учреждений Новопокровского сельсовета, подлежащих обязательному энергетическому обследованию

	3.1
	в учреждениях органов местного самоуправления
	Орг.

	3.2
	Образования
	Орг.

	3.4
	Культуры
	Орг.
	1

	ИТОГО
	Тыс.руб

	4

	Замена ламп накаливания, используемых в качестве приборов освещения в организациях и учреждениях Новопокровского  сельсовета на энергосберегающие

	4.1
	в учреждениях органов местного самоуправления

	тыс.метр кв.

	1.Сокращение потребления электроэнергии   в учреждениях органов местного самоуправления    на 200  кВт*ч
2.Сокращение потребления электроэнергии в учреждениях образования на1000 кВт*ч 3.Сокращение потребления электроэнергии в учреждениях здравоохранения на 100 кВт*ч 4.Сокращение потребления электроэнергии в учреждениях культуры на 500 кВт*ч

	4.2
	Образования

	тыс.метр кв.

	4.3
	Здравоохранения

	4.4
	Культуры
	тыс.метр кв.

	ИТОГО
	Тыс.руб

	5

	Реконструкция систем уличного освещения с применением энергоэффективных светильников и установкой приборов учёта электрической энергии

	5.1
	с. Новопокровка
	км
	7,5
	1040,0
	200,0
	200,0
	200,0
	220,0
	220,0

	1.Сокращение потребления электроэнергии   в учреждениях органов местного самоуправления    на 200  кВт*ч
2.Сокращение потребления электроэнергии в учреждениях образования на1000 кВт*ч 3.Сокращение потребления электроэнергии в учреждениях здравоохранения на 100 кВт*ч 4.Сокращение потребления электроэнергии в учреждениях культуры на 500 кВт*ч

	5.2
	д. Ивановка
	км
	0,2

	5.3
	д. Минино
	км
	2,0

	ИТОГО
	Тыс.руб
	1040,0
	200,0
	200,0
	200,0
	220,0
	220,0

	БР (бюджет района)
	Тыс.руб

	МО (бюджет муниципального образования)
	Тыс.руб

- 8 -